MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais

Departamento de Linguagem e Tecnologia
CAMPUS I - Av. Amazonas, 5253 – Nova Suíça – CEP : 30510-000

Belo Horizonte – MG – Tel. +55.31.3319.6867

Belo Horizonte, 9 de fevereiro de 2021

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO PARA PROCESSO SELETIVO DE CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA DE PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Aos oito dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, a Banca Examinadora para o cargo de

PROFESSOR  SUBSTITUTO/TEMPORÁRIO  DA  CARREIRA  DE  MAGISTÉRIO  DE  ENSINO  BÁSICO,

TECNICO E TECNOLOGICO reuniu-se remotamente,  para relacionar os candidatos inscritos de acordo

com o Edital nº 07, de 27 de janeiro de 2021.

INSCRIÇÕES DEFERIDAS E CLASSIFICADAS APÓS ANÁLISE DE CURRÍCULO

Área de
conhecimento

Nome Situação
Data e Hora da entrevista e prova

didática

Agnaldo Almeida de Jesus classificado Quinta-feira, 11 de fevereiro, às 13h

Daiane Carneiro Pimentel classificado Quinta-feira, 11 de fevereiro, às 13h30

Eni Alves Rodrigues classificado Quinta-feira, 11 de fevereiro, às 14h

Jonas Miguel Pires Samudio classificado Quinta-feira, 11 de fevereiro, às 14h30

Patrícia Resende Pereira classificado Quinta-feira, 11 de fevereiro, às 15h30

Paulo Roberto Barreto Caetano classificado Quinta-feira, 11 de fevereiro, às 16h

As entrevistas e prova didática ocorrerão através de reunião remota, nos horários especificados, com
acesso pelo seguinte endereço eletrônico:

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/guilherme-lentz-da-silveira-monteiro

INSCRIÇÕES DEFERIDAS E NÃO CLASSIFICADAS APÓS ANÁLISE DE CURRÍCULO

Área de conhecimento Nome Situação
Adelane Brito Rodrigues Não classificado
Aline Elen Santos Galvão Não classificado
Andreza Barroso Gonçalves Não classificado
Carolina Isabela Dutra de Miranda Não classificado
Christiane da Silva Dias Não classificado
Felipe José Fernandes Macedo Não classificado
Geisa Mara Batista Não classificado
Ires Figueredo de Souza Não classificado
Juliana de Paiva Vieira Soares Não classificado
Letícia Pena Silveira Não classificado
Marcelo de Castro Não classificado
Marcus Vinicius Pereira das Dores Não classificado

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/guilherme-lentz-da-silveira-monteiro

Marilia Ferreira Mendes Não classificado
Rejane Júlia Duarte Não classificado
Sandra Miranda Brito Não classificado
Thayane Morais Silva Não classificado
Wagner Fredmar Guimarães Júnior Não classificado

PROVA DIDÁTICA
A  prova  didática  terá  o  valor  de  100  pontos  e  constituirá  da  análise  de  um  texto  literário  que  será
disponibilizado  pela  banca  no  momento  da  entrevista,  terá  como  objetivo  apurar  do  candidato  seu
desempenho nos itens listados, valorados da seguinte forma:

1. Sequência, concatenação de ideias e desenvolvimento do tema (20 pontos);

2. Domínio de conteúdo (40 pontos);

3. Uso de linguagem técnico-científica adequada ao tema (20 pontos);

4. Uso de recursos didático-pedagógicos e criatividade (10 pontos);

5. Uso correto da norma culta da Língua Portuguesa e adequação da exposição ao tempo previsto (10
pontos).

Tempo: máximo de vinte e cinco minutos

Recursos permitidos: apenas exposição oral e entrevista

ENTREVISTA
Informações Importantes:

1. Somente o diploma já validado por uma Instituição de Ensino Superior Brasileira é considerado um
documento  válido  (simples  protocolo,  sem  a  validação  final  do  diploma  é  motivo  de
desclassificação).

2. Ata  de Defesa  de Mestrado não constitui  documento probatório  de  titulação.  Na  ausência  do
diploma deverá ser apresentada uma declaração expedida pela Instituição de Ensino.

3. Candidatos que atuaram/atuam como Professor Substituto em qualquer Instituição FEDERAL de
Ensino, não podem ter novo contrato com a UNIÃO, pelo período de dois anos após o termino do
contrato.  Exemplo:  Professor  Substituto do UFMG no biênio 2009/2010 (dois  anos),  deve ficar
afastado por dois  anos,  ou seja,  2011/2012. Em caso de dúvidas,  consulte o Departamento de
Pessoal da sua instituição contratante.

4. O regime de contratação poderá ser de 20(vinte) ou 40(quarenta) horas semanais,  distribuídas
entre  os  turnos matutino,  vespertino e  noturno,  a  critério  e  interesse  do CEFET-MG.  Por  isso,
certifique-se da sua real disponibilidade. Os contratos envolvem, além da sala de aula, a elaboração
de atividades extra-classe, como projetos de extensão, orientação de trabalhos de conclusão de
curso e participação em grupos de pesquisa.

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

Nome Justificativa

Adriana Gouvêa Dutra Teixeira
O candidato  não  atende  ao
item 3.2 do edital

Alice Bicalho de Oliveira

AMANDA CARVALHO SOUZA

AMANDA LOPES DE FREITAS

André Magri Ribeiro de Melo

Bruna Carla dos Santos

Carolina Barbosa Lima e Santos

Carolina Coelho Francisco Rosa

Cristiane Costa Baiotto

Elvira Andrade Dias

Fernanda Ricardo Campos

Jorge Manoel Venâncio Martins

Karoline Faria do Valle

Lara Luiza Spagnol Oliveira

Leila Marli de Lima Caeiro

Leonardo David de Morais

Mariana De-Lazzari Gomes

Mariana Pereira Guida

Marilene Gonçalves Dias Machado

MONIKA NASCIMENTO DE ALMEIDA DOS
SANTOS

REINALDO ANTUNES LOPES

Roberto Cezar de Souza Silva

Silvane Aparecida Gomes

Soraya Martins Patrocinio

Tatiana Salazar Silva Pinto

VITOR HUGO DA SILVA

Nada mais havendo a tratar, a presente ata foi lavrada e vai assinada pelos membros da Banca

Examinadora.

Prof. Fabíola Guimarães Pedras Mourthé

Assinatura: _______________________________

Prof. Guilherme Lentz da Silveira Monteiro

Assinatura: _______________________________

Prof. Luiz Carlos Gonçalves Lopes

Assinatura: _______________________________

	ATA DE HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO PARA PROCESSO SELETIVO DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO